

DZIENNIK BAŁTYCKI

Rok II

GDAŃSK — GDYNIA, SOBOTA, 18-go MAJA 1946 ROKU.

Nr 135 (352)

Nic o Niemcach bez Polaków

Liczne głosy pewnych odłamów prasy anglosaskiej, jak i wypowiedzi poszczególnych polityków i mężów stanu demokracji zachodnich, wyrażające współczucie dla niemieckiej „tragedii” i wskazujące na konieczność uchronienia gospodarstwa niemieckiego od rozbrojenia przemysłowego zmuszają nas do wzmożenia czujności wobec niebezpieczeństwa niemieckiego i przygotowania się do zrekompensowania na wschodzie skutków ewentualnych błędów, jakie w rozwiązywaniu problemu niemieckiego może popełnić Zachód.

Anglosasi — okazuje się — mają, jeżeli chodzi o Niemców — pamięć nadto krótką i o ile w czasie wojny odgrzaali się, że w dniu zwycięstwa zamienią całe Niemcy w jedno pole kartofli, t. zn. doprowadzą do całkowitego odprzemysłowienia kraju stanowiącego periodycznie wybuchające źródło agresji, o tyle już w kilka miesięcy po zakończeniu działań wojennych wycofali się z tego stanowiska niemal że całkowicie.

Na zmianę kierunku wpłynęły tu przede wszystkim sugestie wielkiego przemysłowca W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych które w poważnym stopniu dały posłuch wywodom uczonych ekonomistów, że odprzemysłowienie Niemiec uniemożliwi planową rekonstrukcję życia ekonomicznego w całej Europie i o długie lata przedłuży okres usuwania straszliwych skutków wojny. Pozornej słuszności tej hipotezy można by przeciwstawić pogląd, że jeżeli Europa pragnie jak najszybszej odbudowy, to jednak stokrotnie silniejsze jest jej pragnienie pokoju. Kraje zniszczone inwazją niemiecką nie chcą się odbudowywać po to, by za lat kilka czy kilkanaście stać się przedmiotem nowej agresji odrodzonego imperializmu niemieckiego i dlatego zgodnie będą dążyły do wyrwania bestii germańskiej wszystkich kłów, bez względu na nawet na ewentualny wzrost gospodarczy, który zresztą, gdyby rzeczywiście dał się odczuć, nie mógłby mieć w żadnym razie cech stałości.

Dlatego to, choć Anglosasi robią chwilami wrażenie, że zapomnieli o „polach kartofli”, pamiętają o tym bezpośredni sąsiedzi Niemiec: Francja, Belgia, Holandia, Polska i Czechosłowacja. Pamięta o tym także Związek Radziecki, który podobnie jak i inne narody Europy drogo opłacił krwią, cierpieniem i stratami materialnymi okupację i wojnę z niemieckim agresorem.

Z tych to względów wniesiony przedwczoraj na porządek obrad czterech ministrów spraw zagranicznych w Paryżu problem Niemiec interesuje nas specjalnie. Rozmowy na ten frapujący nas temat są na razie informacyjne, z chwilą jednak, kiedy przybiorą charakter oficjalny, winien w nich wziąć udział — obok przedstawicieli takich państw jak Czechosłowacja, Belgia, Holandia i Luksemburg — przede wszystkim przedstawiciel Polski, który o istocie Niemiec i ducha niemieczyny może powiedzieć najlepiej.

„Głos Polski — jak słusznie podkreśla „Dziennik Ludowy” — sasiada Niemiec najżywiej zainteresowanego kwestią zabezpieczenia przed nową agresją Rzeszy, Polski, znającej Niemców lepiej, niż ktokolwiek inny — winien być w Paryżu nie tylko wysłuchany: przedstawiciele Rzeczypospolitej powinni być dopuszczeni do wspólnych obrad z czterema ministrami nad przyszłością Niemiec”.

Do postawienia tego żądania upoważnia nas ponadto proporcjonalnie olbrzymi wkład do walki z Niemcami, o czym świat nie może nie pamiętać.

Nic decydującego o Niemcach bez Polaków — oto hasło, z którym winniśmy wystąpić do ofensywy na terenie wielkiej polityki międzynarodowej.

Musimy przebrnąć przez trudności

W depeszy z Wiednia PAP podaje: „Narodowy Bank Węgierski wypuścił przed niedawnym czasem 100-milionowe banknoty. Obecnie dyrekcja banku zastanawia się nad projektem wypuszczenia miliardowych banknotów. Równocześnie ban-

knoty do 1000 pengo zostaną unieważnione”.

Typowa wiadomość dla kraju, dotkniętego zarazą inflacji. Setki gontów tam tyśiące, tysiące — miliony, a te — miliardy. I nie ma siły, która mogłaby ten pro-

ces powstrzymać. Za kwotę umówioną wczoraj za konia, dziś można nabyć... pudełko zapalek. Inflacja — to klęska dla świata uczciwej pracy.

U nas do tego nie dojdzie. Mamy najbardziej wiążące w tym względzie zabezpieczenia decydujących czynników. Zdecyzyjną tą jest solidarne całe uczciwie myślicie społeczeństwo.

Ale utrzymanie równowagi budżetowej w dobie naszych powojennych trudności gospodarczych bynajmniej nie jest rzeczą łatwą. Wymaga ofiar w postaci stosunkowo dużych obciążeń na rzecz skarbu państwa i innych. Z dwojga jednak złego — ofiar czy inflacji — społeczeństwo zdecydowanie wybrało pierwsze.

Jednym z przejawów powszechnej naszej woli oparcia się inflacji winno być masowe i wysokie subskrybowanie Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju. Zniszczony kraj musimy odbudowywać natychmiast. Zachwaszczona ziemia nasza czeka na plugi i ziarno (a nasze dzieci na chleb), budynki fabryczne czekają na maszyny i surowce, a robotnik na pracę. Damy to — subskrybując Pożyczkę. „A gdy przebrniemy przez początkowe trudności i niedole, gdy za lat kilka ujrzymy inną Polskę, odbudowaną materialnie i moralnie, gospodarczo i politycznie, znajdziemy wielką zapłatę za dzisiejszy trud, za dodatkowy wysiłek, za oddany Państwu ofiarnie grosz — w wiadomości, że nowa odrodzona Polska okrzepła z truda naszego i znoju” (inż. K. Kwiatkowski).

Subskrybujemy zatem PPOK. Subskrypcja trwa tylko do dn. 31 maja r. b.

(k)

EWAKUACJA EGIPTU PRZEZ WOJSKA BRYTYJSKIE ROZPOCZĘTA

KAIR. (Obsł. wł.) — Premier egipski Sidky Pasza oświadczył, że władze brytyjskie poinformowały go, że ewakuacja Egipetu została rozpoczęta: jeszcze przed zakończeniem rokowań, będących obecnie w toku, oddziały brytyjskie wycofały się w licznych punktach z terytorium Egipetu.

PODJEĆCIE ROKOWAŃ PERSJI Z AZERBEJDŻANEM

TEHERAN. (Obsł. wł.) — Członek gabinetu irańskiego oświadczył, że rząd centralny wysłał niezwłocznie do Tabriz delegację dla kontynuowania rokowań. Delegację towarzyszyć będą dziennikarze. Wkrótce wyjedzie również do Tabriz misja wojskowa, aby zbadać sprawę ewakuacji Azerbejdżanu przez wojska radzieckie.

TRYPOLITANIA ŻĄDA PLEBISCYTU

KAIR. (Obsł. wł.) — Emir Idriss el Senoussi, szef sekty Senoussia, wysłał telegram do ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, protestując przeciw przyznaniu Włochom powiernictwa nad Trypolitanią. Żąda wolnego plebiscytu zgodnie z Kartą ONZ.

YOSHIDA TWORZY GABINET JAPOŃSKI

TOKIO. (Obsł. wł.) — Gen. Mac Arthur zaaprobował, aby Yoshida niezwłocznie utworzył gabinet japoński.

Ekspansja Stanów Zjednoczonych na Bliskim Wschodzie

LONDYN (Obsł. wł.) W artykule w „Evening Standard” o działalności amerykańskiej na Bliskim Wschodzie, pisze Frederick Cook, że towarzystwo Pan-American Airways Inc. zamierza utworzyć nowe połączenia lotnicze w Ankarze, Bejrucie, Damaszku, Bagdadzie, Teheranie i ewent. innych miastach Bliskiego Wschodu. Niektóre połączenia będą otwarte tego lata. Mówiąc o stronie finansowej tego projektu, Cook

twierdzi, że większość krajów Bliskiego Wschodu zaznaczyła, że pragnie otrzymać pożyczki lub kredyty dolarowe. Arabia Saudyjska otrzymała ostatnio z Import and Export Bank kredyt w wysokości 6.250.000 funtów szt. Żądanie Turcji jest obecnie rozpatrywane. Misja departamentu stanu podpisała traktat handlowy z Ymenem. Ta sama misja prowadzi rokowania o traktat lub umowę handlową z Syrią i Libanem.

Proces 74 zbrodniarzy z SS

DACHAU (Obsł. wł.) W czwartek rozpoczął się proces 74 SS-manów, odpowiedzialnych za okrucieństwa, popełnione na żołnierzach amerykańskich i cywilnych Belgach w czasie ofensywy von Rundstedta w Ardennach w grudniu 1945 r. Głównym oskarżonym jest gen. Sepp Dietrich, dowódca 6-ej armii pancерnej SS, poza tym wśród

oskarżonych znajduje się 23 oficerów, m. i. gen. Hermann Priess i gen. Joachim Peiter. W Malmedy SS-mani zamordowali 71 wojennych jeńców amerykańskich, przeważnie sanitariuszów. W La Glafze wymordowali 300 jeńców amerykańskich, a w Soumont 100.

Podkomitet konferencji ministrów

PARYŻ. (Obsł. wł.) Czterej ministrowie spraw zagranicznych zebrałi się w czwartek o godz. 16.15. Podpisali tekst rewizji warunków zawieszenia broni z Włochami. O mówili również propozycje Byrnasa, aby u-

tworzyć komitet zastępców ministrów dla spraw Niemiec. Zastępcy przygotują przed dniem 15 czerwca projekt załatwienia pilnych problemów, związanych z Niemcami.

Rada Bezpieczeństwa obraduje

NEW YORK (Obsł. wł.) Delegat egipski Afifi Pasza otworzył posiedzenie Rady Bezpieczeństwa o godz. 4-ej pp. czasu miejscowego. Obecny był delegat radziecki Gromyko. Jednogłośnie przyjęto porządek

dzienny. Przewodniczący komisji ekspertów przedstawił projekt pełnomocnictw sekretarza generalnego ONZ. Przedyskutowano punkt po punkcie.

UNRRA wysła statki dla Grecji, Jugosławii i Albanii

LONDYN (Obsł. wł.) UNRRA zakupiła od armii brytyjskiej na Morzu Śródziemnym flotę 46 holowników, łodzi, galar i małych statków, które wysłała do Grecji, Jugosławii i Albanii, aby ułatwić wznowienie żeglugi w portach morza Egejskiego i Adriatyckie-

go na drogach wodnych śródziemnych. Wszystkie trzy kraje uzależnione są w wielkim stopniu od odbudowy portów nie tylko dla wyładunku dostaw, otrzymywanych jako pomoc, ale również dla odbudowy swojej gospodarki.

Ciemniejszy chleb w Stanach Zjednoczonych w obronie przed głodem Europy

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Biuro meteorologiczne Stanów Zjednoczonych sygnalizuje, że przyszłe zbiory zboża w Ameryce zagrożone są suszą, zimą i pasożytami.

W całej strefie zbożowej panuje niezwyczajnie zimno.

Równocześnie generalny dyrektor UNRRA La Guardia zaproponował, aby Ameryka wprowadziła ciemniejszy chleb, zwiększając przemiał mąki z 80% na 90%, to jest tak samo jak w Anglii.

La Guardia zalecił rządowi zarekwirowanie zboża wprost od rolników.

Sprawiedliwość w Grecji nie istnieje. Staje się ona państwem faszystowskim

LONDYN. (Obsł. wł.) — W wywiadzie, udzielonym prasie, L. J. Solley, jeden z posłów Labour Party, którzy badali sytuację w Grecji, oświadczył, że on i jego koledzy doszli do jednomyślnego wniosku, że Grecja „staje się w szybkim tempie państwem faszystowskim”. Dodał: „Na zebraniu komitetu wykonawczego Kongresu greckich związków zawodowych pokazano nam pełne akta morderstw, popełnionych na przywódcach związkowych i innych demokratów od czasu wyborów. W wielu wypadkach zbrodniarze, którzy należą do organi-

zacji monarchistycznej „X”, lub do żandarmerii, są znani, ale nie dokonano ani jednego aresztowania”.

Według Solleya, Mavros — który był ministrem sprawiedliwości w rządzie Sofulisa, oświadczył: „Sprawiedliwość nie istnieje w Grecji dla demokratów. 90 proc. sądziw należy do grup prawicowych i są takimi fanatykami w swoich przekonaniach politycznych, że nie cofają się przed niczym, aby uzyskać wyrok na korzyść stronicy prawicowcy, a przeciw lewicowcy. Aparat państwowy jest w rękach prawicy,

która współpracuje z urzędnikami i policją”. Solley dodał, że sprawozdanie, opublikowane wkrótce przez niego i jego kolegów wykaże, że taki stan rzeczy istnieje w całej Grecji i że prześladowania dotykają nawet Czerwoną Krzyż i ruch oporu.

W Londynie nie ma oficjalnego potwierdzenia zbrodni terrorystycznych stronnictwa prawicowych. Kola oficjalne zwracają uwagę, że wojska brytyjskie są jeszcze w Grecji z aprobatą rządu amerykańskiego, aby zapewnić bezpieczeństwo i sprawiedliwy plebiscyt w sprawie monarchii.

